alienatas seu dissipatas aut aliis justo titulo vere debitas, Papæ suo principali recuperet; et quidem suo ordine anterioritatis juxta ordinem faciendi restitutionem assignatam sub verb. *Restitutio*, artic. 4, a n. 29. Cum hæc tamen advertentia, quod si pecunia pro indigentibus Fratrum syndico seu substituto tradita, in individuo ab aliis distincta et separata reperiatur (de quo vel syngrapha appareret vel esset in capsula deputata ad asservandas solas dictas elemosynas pro Fratrum necessitatibus oblatas), esset novo modo integre tradenda, quamvis nihil omnino superesset, quo aliis creditoribus satisfieri posset, per jura a simili allata sub dict. verb. *Restitutio*, art. 4, n. 31. Hinc pro obviandis litigiis, quæ possent suboriri circa dictas pecunias pro Fratribus a benefactoribus donatas, instruendi et serio admonendi sunt syndici, ut supradictam omnino fideliter servent praxim in illarum asservatione et custodia.

(28. Possunt conventus præter syndicum, habere etiam substitutum nominandum a dicto syndico; *Communis*, per text. in cit. c. *Exiit* 3, § *In ea vero*, De verbor. significatione in 6, ubi dicitur substitutum principalis domini posse alium substitutum nominare; syndicus autem est substitutus seu delegatus Domini principalis, nempe Papæ, de cujus dominio sunt res pro Fratribus relictæ, et per ipsum in eorum necessitates applicandæ: et id habetur in statutis capituli generalis anni 1676 confirmatis in forma specifica ab Innocentio XI, constitut. incip. *Militantis*, ibi: «Capitulum generale præcipit sub pœna privationis suffragii, quod minister seu promister, et custos cujuscunque provincie simul ad capitul. iter faciant cum unico tantum socio religioso pro utroque, et si expensæ aliquæ in itinere ex necessitate faciendæ sint, adducant secum tertiarium, qui syndici Apostolici substitutus sit, et ipsius nomine expensas prædictas inevitabiles faciat.»

(29. Talis igitur substitutus non est deputandus a Fratribus, cum generales, provinciales et custodes privilegiati non sint ad deputandos hujusmodi substitutos, sed syndicos duntaxat, prout clare patet in d. constitutione Pauli IV incipient. *Ex Clementi*. Unde talis substitutus nominandus et deputandus est ab ipsomet syndico, ubi prospiciat se non posse in totum per seipsum munus implere; arg. cit. statut. general. confirmat. in d. constitut. *Militantis*, et c. *Si pro debilitate* 3, et c. *Præterea* 5, de offic. et potestat. judicis delegat., c. *Cum causam* 62, De appellationib., l. *Adjudic.* 5, De judiciis, ubi disponitur, quod delegatus a Papa vel principe (uti est syndicus Apostolicus) potest subdelegare, imo syndicus Apostolicus, nedum unum, sed et plures substitutos, prout opus fuerit, potest deputare: sic expresse Felix Potestas tom. I, part. II, num. 1148, verb. *Syndicus*, et alii, arg. c. *Cum te consulente* 18, De offic. et potestat. judic. delegat., ubi statuitur quod delegatus

a Papa potest unum vel plures subdelegare, et tenet Glossa 1, *ibidem*, et alii passim; et id videtur expresse concessum etiam in cit. cap. *Exiit* 3, § *Articulum istum*, et § *In ea vero*, De verb. significat. in 6. Hinc substitutus seu substituti non dicitur, seu non dicuntur, substitutus seu substituti Fratrum, sed syndici Apostolici; et ideo debet substitutus, vel debent substituti pecunias recipere, nomine syndici in Fratrum necessitates expendere et ei rationem reddere, non autem Fratribus, ut recte advertit Matthæuc., *Official. curie*, c. 51, n. 8, et in *Schola paupertat.*, tit. 4, consil. 2, n. 8, dicens posse solum Fratres syndicum monere de assumenda persona apta et idonea, seu de assumendis personis aptis et idoneis, eamque seu eas proponere, ut eam seu eas assumat, si sibi placuerit, ad text. in d. cap. *Exiit*, § *Articulum istum*.

(30. Nec possunt Fratres a syndicis computus juridicos tanquam domini exigere, sed solum ad experiendam fidelitatem ipsorum, ad quam exhortandi sunt, possunt cum eis computus naturales facere. Sic constit. generales ordinis c. 4, § 2, pag. 83; Lantuscha, *Theatr. reg.*, verb. *Syndicus* in fine; Matthæuc., *Official. cur.*, c. 17, n. 44, et alii.

(31. Possunt tamen generales et provinciales, quoties eis opportunum videbitur, dictos syndicos remove, aliosque subrogare, seu nominare, vel deputare. Sic concessisse Innocentium IV refert Casarub., in *Compend. privilegiorum*, verb. *Procuratores Fratrum seu syndici* n. 1, ibi: «Concessit etiam quod liceat prædictis ministris præfatos viros sic constitutos remove, aliosque ad prædicta exsequenda sine difficultate aliqua subrogare, quoties videbitur opportunum;» et idem concessit Paulus IV, in d. constit. incip. *Ex Clementi*; et concordant statuta generalia ordinis cap. 4, § 1, n. 3, ibi: «Declaramus, quod generalis vel provinciales ministri, non autem guardiani, possint nominare aliquos extra ordinem, sicuti nominatos privare, qui sint veri et legitimi administratores, economi, syndici, actores et procuratores,» etc.

(32. Quæ generalia statuta ordinis, *ibid.*, n. 5, expresse ordinant, quod «sine dicto procuratore vel substituto nihil emi aut vendi, vel de elemosynis prædictis sub quocunque prætextu disponi possit, sub pœna proprietatis, sub qua etiam pœna prohibemus, ne guardianus, nisi in manu syndici vel substituti de ejusdem licentia elemosynas teneat, vel per manus aliorum expendat.»

(33. Syndici Apostolici seu procuratores Fratrum Minorum amplissimam habent facultatem ex concessione plurimum Summorum Pontificum, et signanter ex concessione Pauli IV constitut. incipient. *Ex Clementi*, in qua inter alias confirmat et innovat concessionem eis factam a Martino IV circa elemosynas omnes quomodocunque ad dictos religiosos provenientes, seu spectantes nimirum illas, «per se petendi, recipiendi, exi-

gendi, alienandi, transigendi, paciscendi, agendi, conveniendi, promittendi, remittendi, quietationem faciendi, agendi, defendendi, etc., cum illis et contra illos, qui hujusmodi res mobiles et immobiles, aut pretium earum, seu relictas elemosynas Fratribus in testamento occuparent, etc., ac generaliter in omnibus causis pro rebus et locis hujusmodi ad ipsam ecclesiam spectantibus, etc., in judicio, et extra,» etc.; ut fuse in dict. constitutione Pauli IV incip. *Ex Clementi*, et de quibus late P. De Gubernatis, in *Orbe seraphico*, lib. III, tom. 1, cap. 17, ac Rota, in *Romana et Mexicana* 22 Junii 1699, § *Quamobrem, coram Cardin. de la Tremville*.

(34. Ad impedienda autem multa inconvenientia ex parte dictorum syndicorum seu procuratorum oriri solita in alienationibus rerum relictarum ipsis religiosis seu conventibus, congruum existimatum fuit in sacra congregat. Concilii die 18 Martii 1719 exquirere aliquod remedium, narrando quod syndicis Apostolicis, res, et bona conventibus et religiosis relictæ aliquando vilissimo pretio venduntur, vel quia syndici eas vendunt favore propinquorum, vel quia contrahunt cum personis, quibus resistere non possunt vel nolunt. Fuit propterea in congregatione habita dicta die quæsitum: «An et quale temperamentum sit capiendum?» Fuitque rescriptum: «Quoad mobilia pretiosa ecclesie incorporata esse necessarium beneplacitum Apostolicum: quo vero ad omnes alias res, in futurum non posse syndicos procedere ad venditionem, nisi prævia affixione edictorum, ut venditio fiat majori oblato.» Sic refert Ursaya, tom. III, part. 1, discep. 30 in fine, et card. Petra, tom. V *Commentar. in const.* 5 Pauli II, sect. 5, n. 5. Vide Matthæuc., *Official. cur.*, c. 30, n. 28, ubi et ipse dicit: magna ornamenta ecclesiastica non posse alienari sine licentia Sedis Apostolicæ.

(35. Syndici Apostolici gaudent privilegio fori in causis civilibus, criminalibus et mistis, motis et movendis: sic expresse concessit Clemens VII, constit. 19, incip. *Dum consideramus*, ut infra:

«Dum consideramus assiduos labores et vigilias, quos dilecti filii syndici, et procuratores domorum et monasteriorum Fratrum Minorum Sancti Francisci regularis Observantiæ, et monialium Sanctæ Claræ, Conceptionis et Annuntiationis ordinum, et Sororum Tertie Regulæ Sancti Francisci sustinere non cessant, merito Nos obligant, ut animarum suarum saluti consulamus, ipsosque a quibusvis molestiis et injuriis sibi pro tempore illatis, quantum cum Deo possumus, relevemus.

«Idcirco uni syndico et procuratori hujusmodi cum illius uxore et liberis præsentibus, et futuro singulæ domui, et monasterio prædictis pro tempore servientibus, quod de cætero perpetuis futuris temporibus, ipsi, et eorum quilibet omnibus et singulis indulgentiis et peccatorum remissionibus, favoribus et gratiis, quibus Fratres ordinis

Observantiæ prædictorum utuntur, potiuntur et gaudent, seu uti, potiri et gaudere possint et valeant.

«Insuper in quibusvis causis et rebus ipsos syndicum et procuratorem concernentibus, civilibus, criminalibus et mistis, non nisi coram iudicibus conservatoribus domorum illarum, quarum ipse syndicus et procurator fuerit, de justitia respondere teneatur, auctoritate Apostolica concedimus et indulgemus.

«Inhibendo sub excommunicationis latæ sententiæ pœna universis et singulis iudicibus, commissariis ecclesiasticis et secularibus, quacunque auctoritate fulgentibus, ne de causis contra dictos syndicos et procuratores motis et movendis, directe vel indirecte quovis quæsito colore seu prætextu se intromittere quomodolibet de cætero audeant vel præsumant. Decernentes quoscunque processus contra dictos syndicos et procuratores per alios quam dictos conservatores, in causis duntaxat contra eos motis et movendis, habendos et sententias ferendas, nullos et invalidos, nulliusque roboris vel momenti fuisse et esse: ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus, etc. Romæ 16 Aprilis 1526.»

(36. Ad hoc ab Innocentio XI confirmantur in forma specifica decreta variarum sacr. congr. emanata super exemptione præfatorum syndicorum.

«Alias pro parte dilecti filii Francisci Mariæ Tagliaferri procuratoris generalis ordinis Fratrum Minorum Sancti Francisci de Observantia nuncupatorum, congregationi venerabilium Fratrum Nostrorum S. Romanæ Ecclesiæ cardinalium negotiis et consultationibus episcop. et regul. præpositæ, exposito quod dudum nonnulli Romani Pontifices, et præsertim fel. record. Nicolaus III et Nicolaus IV, Martinus V et Eugenius IV, prædecessores Nostri, ut vera observantia regulæque puritas in ordine prædicto vigeret et magis augetur, Fratresque ipsius ordinis ab omni dominio et proprietate alieni conservarentur, statuerant et ordinaverant, ut unicuique conventui dicti ord. assignaretur unus procurator sive syndicus Apostolicus, qui omnes elemosynas, tam pecuniarias quam aliarum rerum colligere, illasque solus in necessitates FF. præfatorum applicare deberet.

«§ 1. Et subinde recol. mem. Clem. Papa VII, etiam prædecessor Noster, intuitu laborum, quos ejusmodi syndici in beneficio dictorum FF. quocunque tempore, et quavis occasione assidue sustinebat, eosdem syndicos a foro sæculari exemerat, volens ut in causis tam civilibus quam criminalibus, et mistis non nisi coram iudicibus conservatoribus eorundem Minorum de Observantia de justitia respondere tenerentur, et alia prout in ipsius Clementis prædecessoris litteris, desuper in similibus forma Brevis die 15 Apr. 1526, expeditis plenius dicitur contineri.

« § 2. Ac in eadem expositione subjuncto, quod nonnulli dicerent privilegium hujusmodi in aliqua sui parte amplius in usu non esse, alii vero prætenderent, illud syndicis prædictis, ratione eorum officii tantum, non autem uti talibus personis, competere, unde fiebat, ut fratres prædicti non sine paupertatis et Regulæ, quam profiterentur, ac suarum conscientiarum detrimento, neminem amplius reperire possent, qui eorum syndici sive procuratoris munus in se suscipere, eumque laborem assumere vellet.

« § 3. Ideoque pro parte præfati Francisci Maria procuratoris generalis d. congr. cardinalium supplicato, ut non solum auctoritate Apostolica confirmaretur dictum privilegium, sed etiam illud syndicis sive procuratoribus hujusmodi, ut talibus personis competere declararetur,

« § 4. Emanavit ab eadem congregat. cardinalium decretum tenoris sequentis, videlicet: « Sacra congregatio EE. S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium præposita atque « attenta remissione libelli per S. D. Nostrum facta, referente emin. Norsfolch, « censuit danda esse oratori decreta alias « edita: nempe super præmissis servandam « esse præfalam constitutionem san. mem. « Clem. VII, prout præsentis decreti tenore « omnino servari mandat, et præcipit. Romæ 28 Martii 1686. »

« § 5. Porro cum dictus Franciscus Maria procurat. general. prænarata pariter exposuisset congregationi etiam venerabilium FF. Nostrorum ejusdem S. R. E. cardinalium super immunitate ecclesiastica et controversiis jurisdictionalibus deputatorum, hæc congregatio censuit danda esse decreta anteriora tenoris, qui sequitur videlicet: « Sac. congregatio super immunitate ecclesiastica, et controversiis jurisdictionalibus, habita sub hac die 28 Martii 1686, circa « exposita in præsentis supplicii libello, dixit « danda esse decreta, ut infra. Die 31 Maii « 1639. » Fanen. provincialis Fratrum Minorum Observantiæ Sancti Francisci, sacra, etc; censuit respondendum episcopo, ut quoad exemptionem syndici Fratrum Min. de Observ. loci de Cartoceto faciat bullam Clem. VII observari, si in eo concurrunt requisita ejusdem bullæ.

« § 6. Die 17 Nov. 1642, in Perusina. Fratres Sancti Francisci Minor. Observ. Sacra, etc., censuit servandam esse bullam Clem. VII, circa privilegium fori et exemptionis syndicorum et procuratorum ordinis FF. Minorum S. Francisci de Observantia.

« § 7. Die 4 Aug. 1654 Fanen. episcopus: An syndicus FF. Minorum de Observantia S. Francisci gaudere debeat privilegio fori? Sacra, etc., censuit, hujusmodi syndicum gaudere privilegio fori juxta constitutionem Clem. VII.

« § 8. Die 23 Maii, 1645 Romana P. commissarius generalis curiæ quærit an syndici et procuratores Apostolici conventuum suæ religionis gaudeant privilegio fori etiam in

causis, tam civilibus quam criminalibus et mistis motis ante institutionem officiorum virtute bullæ Clement. fel. rec. Papæ VII? Sacra congr. respondit syndicos conventuum ordinis FF. Minorum de Observ. Sancti Francisci ex bulla fel. rec. Clementis VII gaudere privilegio fori, tam in causis civilibus quam in criminalibus et mistis etiam motis ante eorum deputationem seu institutionem in officium syndicatus.

« § 9. Die 23 Maii 1643 Recinaten. An syndicus monialium S. Claræ gaudeat privilegio fori, prout gaudent syndici Fratrum Minorum de Observantia? Sacra, etc., censuit hujusmodi syndicum gaudere debere privilegio fori, in quorum fidem, etc. Dat. Romæ sub hac die 20 Aprilis 1686.

« § 10. Cum autem, etc. Nos, etc. Decreta præinserta a memoratis congregationibus cardinalium respective emanata auctoritate Apostol. tenore præsentium approbamus et confirmamus, illisque inviolabilis Apostolicæ firmitatis robor adjicimus, salva tamen in præmissis auctoritate earundem respective congregationum cardinalium. Decernentes, etc., sicque in præmissis, etc., irritum et inane, etc., non obstantibus. etc. Romæ 19 Junii 1686. »

(37. Dicti syndici Apostolici non possunt compelli ad exercenda munia publica communitatis, nec conveniri, nisi coram judice conservatore. Ita reperitur in libro *Decretorum sac. congregationis* super Immunitate ecclesiastica et controversiis jurisdictionalibus sub die 10 Maii 1669, videlicet: « Sacra congregatio inhærens declarationibus alias factis, censuit procuratorem et syndicum FF. Minorum de Observantia ex bulla fel. rec. Clement. VII gaudere privilegio fori, tam in causis civilibus quam in criminalibus et mistis, et insuper non posse compelli ad exercenda munia publica communitatis, neque a quoquam posse molestari, nisi coram legitimo conservatore. » Romæ hac die 1 Januar. 1699.

Et sub die 9 Augusti 1701, sacra congregatio in favorem syndici conventus terræ Fabriani, extracti ad effectum, ut exerceret munus communitatis, rescripsit, « extrahi alium, » et iterum proposita causa et instante loci gubernatore sub die 19 ejusdem mensis et anni respondit: « In decisio. »

(38. Tales syndici gaudent privilegio fori sunt exempti a repræsaliis.

« Spoletana.

« Instantibus monialibus monasteriorum sanctissimæ Trinitatis, Sancti Pontiani et Sanctæ Catharinæ pro declaratione, agentes dictorum monasteriorum esse exemptos a repræsaliis: sacra congregatio super Immunitate ecclesiastica et controversiis jurisdictionalibus habita sub die 14 Januarii 1698, censuit syndicos tantum gaudentes privilegio fori esse exemptos a repræsaliis. » Romæ die 7 Januarii 1699.